
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 333 / 2020

OGGETTO: PROGETTO PER IL CONTRASTO DEL DIVARIO DIGITALE NELL'ACCESSO 
ALLE  OPPORTUNITÀ  EDUCATIVE  E  FORMATIVE  -  APPROVAZIONE 
AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA PER 
L'ASSEGNAZIONE DEI DISPOSITIVI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
 n. 81 del 20/12/2019 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) - 

periodo 2020/2022 - Nota di aggiornamento”;
 n. 82 del 20/12/2019 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di  previsione 2020-

2022";
 n. 7 del 21/02/2020 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio 

ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";
 n. 19 del 03/04/2020 ad oggetto: "Settore Finanziario -FIN002- Variazioni di bilancio 

ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Secondo provvedimento";
 n.  22  del  30/04/2020  ad  oggetto:  "Settore  Finanziario  -  FIN002  -  Variazioni  di 

bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento";
 n. 41 del 29.06.2020 ad oggetto: "SETTORE FINANZIARIO -FIN002- VARIAZIONI 

DI  BILANCIO  AI  SENSI  DELL'ART.  175  DEL  D.  LGS.  267/2000  -QUARTO  
PROVVEDIMENTO e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione;

DELIBERA DI G.C.:
 n. 3 del 09/01/2020 ad oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 

2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
 n.  21  del  27/02/2020 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Primo provvedimento";

 n.  31  del  20/03/2020  ad  oggetto:  "Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse 
umane ai responsabili di settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2020 e 
approvazione piano degli obiettivi e della performance";

 n.  43  del  09/04/2020 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Secondo provvedimento";

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 n.  53  del  08/05/2020 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Terzo provvedimento";

 n.  75  del  02.07.2020  ad  oggetto:  "VARIAZIONI  AL  PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE  IN  RECEPIMENTO  DELLE  VARIAZIONI  DI  BILANCIO  AI  SENSI 
DELL'ART. 175  DEL D.  LGS.  267/2000  -Quarto  PROVVEDIMENTO  e  parziale 
applicazione dell'avanzo di amministrazione";

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.  23  del  10/07/2019  concernente  il  conferimento 
dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  dott.  Alberto  Soncini,  responsabile  Settore 
Servizi scolastici ed educativi, dal 11/07/2019 fino al 11/07/2020;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

RICHIAMATE: 
• la Delibera di Giunta Regionale n. 363 del 20/04/2020 ad oggetto “Approvazione del 

Progetto per il contrasto del divario digitale nell'accesso alle opportunità educative e 
formative.  Interventi  per  la  continuità  didattica  a  seguito  delle  misure  per  il 
contenimento del contagio Covid19”;

• la Delibera di Giunta Regionale n. 394 del 27/04/2020 ad oggetto “Riapprovazione 
Allegato 1 alla DGR n. 363/2020 inerente il  progetto per il  contrasto del  divario 
digitale  nell'accesso  alle  opportunità  educative  e  formative.  Interventi  per  la 
continuità  didattica  a  seguito  delle  misure  per  il  contenimento  del  contagio 
Covid19”;

PRESO ATTO che il Comune di Casalgrande:
- con delibera di Giunta Comunale n. 56 del 22/05/2020 ad oggetto: “ADESIONE AL 
"PROGETTO  PER  IL  CONTRASTO  DEL  DIVARIO  DIGITALE  NELL'ACCESSO 
ALLE  OPPORTUNITÀ  EDUCATIVE  E  FORMATIVE.  INTERVENTI  PER  LA 
CONTINUITÀ DIDATTICA A SEGUITO DELLE MISURE PER IL CONTENIMENTO 
DEL  CONTAGIO  COVID19"  APPROVATO  CON  DELIBERA  DI  GIUNTA 
REGIONALE CON N. 363 DEL 20/04/2020 - LINEE DI INDIRIZZO” ha aderito al 
Progetto richiamato;
- con successiva delibera di Giunta Comunale n. 87 del 10/07/2020 ha disposto di 
procedere alla pubblicazione di un avviso pubblico finalizzato alla costituzione di 
una graduatoria per l’assegnazione dei dispositivi di cui al Progetto per il contrasto 
al divario digitale nell’accesso alla opportunità educative e formative;

RITENUTO pertanto necessario aprire un avviso pubblico rivolto alle studentesse e agli  
studenti di scuole di ogni ordine e grado residenti a Casalgrande per la formazione della 
suddetta graduatoria;

CONSIDERATO opportuno:
• adottare l’avviso pubblico unitamente allo schema di domanda per assegnazione 

dei dispositivi allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali e ritenuto 
necessario  procedere  alla  loro  approvazione  e  successiva  pubblicazione  nel 
periodo dal 13 luglio al 1 agosto 2020, di cui all’Allegato A;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• prevedere lo schema di domanda per la richiesta dell’assegnazione dei dispositivi, 
di cui all’Allegato B;

PRECISATO che:
- per poter essere assegnatari dei dispositivi è necessario essere in possesso dei 
requisiti  indicati  nella  delibera  di  Giunta  n.  87  del  10/07//2020  e  specificati 
nell’avviso;
-  i criteri  per l’assegnazione dei dispositivi,  secondo le indicazioni contenute nella 
DGR n. 363 del 20/04/2020, sono definiti nell’avviso pubblico di cui all’Allegato A;

VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000;
- l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi comunali,
- il vigente regolamento di contabilità;

ATTESA l’assenza di  conflitto  di  interessi  ex art.  6 bis della legge n.  241/1990,  come 
introdotto dalla legge 190/2012, da parte del firmatario Responsabile del procedimento 
nonché Responsabile del Servizio;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intende totalmente richiamata;

2. Di dare atto che i criteri per l’assegnazione, secondo le indicazioni contenute nella DGR 
n. 363 del 20/04/2020, sono definiti nell’avviso pubblico di cui all’Allegato A;

3.  Di  approvare  l’avviso  pubblico  (Allegato  A)  finalizzato  alla  costituzione  di  una 
graduatoria per l’assegnazione dei dispositivi di cui al Progetto per il contrasto al divario 
digitale nell’accesso alle opportunità educative e formative rivolto alle studentesse e agli 
studenti di scuole di ogni ordine e grado residenti nel Comune di Casalgrande unitamente 
allo schema di domanda per l’assegnazione del dispositivo (Allegato B) da presentare 
all’Ufficio Scuole del Comune di Casalgrande, che si allegano al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale; 

4. Di dare atto che il suddetto avviso sarà pubblicato nell’apposita sezione del sito  web 
istituzionale del Comune di Casalgrande dal 13 luglio al 1 agosto 2020;

5.  Di  dare  atto  che  si  procederà  con  successivo  provvedimento  dirigenziale 
all’approvazione della  graduatoria  delle  famiglie  che saranno in  possesso dei  requisiti  
richiesti nel presente avviso e previsti dalla delibera di Giunta regionale n. 363/2020 e che 
la stessa verrà comunicata al Comune di Scandiano in qualità di Comune capofila a livello 
distrettuale e referente per  la Regione Emilia Romagna per il  Progetto di  contrasto al  
divario digitale;

6. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

7. Di dare atto che responsabile del procedimento è il sottoscritto responsabile del servizio 
Alberto Soncini;

8. Di  dare atto,  ai  sensi dell’art.  147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal  DL 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

9.  Di  disporre  che  tutti  gli  atti  relativi  alla  procedura  in  oggetto  saranno  pubblicati  e 
aggiornati  sul  profilo  del  comune  di  Casalgrande,  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente”, nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2

Lì, 11/07/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Casalgrande (RE) - Avviso pubblico Progetto per il contrasto del “divario digitale” 

Comune di Casalgrande
(Provincia di Reggio Emilia)

Allegato A

PROGETTO PER IL CONTRASTO DEL DIVARIO DIGITALE 
NELL'ACCESSO ALLE OPPORTUNITÀ EDUCATIVE E FORMATIVE. 

INTERVENTI PER LA CONTINUITÀ DIDATTICA A SEGUITO DELLE MISURE PER IL
CONTENIMENTO DEL CONTAGIO COVID-19 - ANNO 2020

Avviso per l’assegnazione di dispositivi 
per il contrasto al divario digitale

Il Comune di Casalgrande:
- ha aderito, con DGC n. 56/2020 ad oggetto: “"PROGETTO PER IL CONTRASTO DEL
DIVARIO  DIGITALE  NELL'ACCESSO  ALLE  OPPORTUNITÀ  EDUCATIVE  E
FORMATIVE. INTERVENTI PER LA CONTINUITÀ DIDATTICA A SEGUITO DELLE
MISURE PER IL CONTENIMENTO DEL CONTAGIO COVID19" APPROVATO CON
DELIBERA DI  GIUNTA REGIONALE  CON  N.  363  DEL  20/04/2020  -  LINEE  DI
INDIRIZZO”,  al  Progetto  regionale  per  il  contrasto  al  divario  digitale  in  qualità  di
componente del Distretto di Scandiano, per consentire di rendere disponibili le dotazioni
tecnologiche necessarie agli studenti e, nel dialogo e nella puntuale relazione con le scuole,
rispondere a specifici fabbisogni per i bambini e le famiglie nell’uso delle strumentazioni;
- ha definito con DGC n. 87/2020 ad oggetto: “"PROGETTO PER IL CONTRASTO DEL
DIVARIO  DIGITALE  NELL'ACCESSO  ALLE  OPPORTUNITÀ  EDUCATIVE  E
FORMATIVE. INTERVENTI PER LA CONTINUITÀ DIDATTICA A SEGUITO DELLE
MISURE PER IL CONTENIMENTO DEL CONTAGIO COVID-19" APPROVATO CON
DELIBERA  DI  GIUNTA  REGIONALE  N.  363  DEL  20/04/2020  –  DEFINIZIONE
CRITERI  DI  ASSEGNAZIONE E CARATTERISTICHE DISPOSITIVI”  le  modalità  di
presentazione delle domande e i criteri di assegnazione dei dispositivi;

1. Destinatari
Le  studentesse  e  gli  studenti  delle  scuole  di  ogni  ordine  e  grado  residenti  nel  Comune  di
Casalgrande,   in possesso dei requisiti di cui al successivo par. 3. In particolare, sono destinatari
degli  interventi  gli  studenti  che,  come rilevato  nella  responsabilità  delle  autonomie scolastiche,
anche nella relazione con i servizi sociali, hanno difficoltà a mantenere il dialogo e la relazione

1

copia informatica per consultazione



Comune di Casalgrande (RE) - Avviso pubblico Progetto per il contrasto del “divario digitale” 

educativa con i compagni e con i docenti.

2. Dispositivi
I requisiti minimi dei dispositivi sono stabiliti dalla Delibera di Giunta Regionale n. 363/2020.

3. Requisiti per presentare richiesta assegnazione dispositivi
Sono destinatari del presente Avviso le studentesse e gli studenti delle scuole di ogni ordine e grado
residenti nel Comune di Casalgrande:

- con attestazione ISEE 2020 (o, in alternativa per chi non ne è in possesso, con attestazione
ISEE 2019) non superiore ai euro 28.000,00;
-  non  in  possesso  delle dotazioni  strumentali  necessarie  a  garantire  la  continuità  della
relazione educativa scolastica.

4. Criteri di assegnazione 
I criteri per l’assegnazione dei dispositivi, secondo le indicazioni contenute nella DGR n. 363 del
20/04/2020 sopra richiamata, sono: 

• dichiarazione  ISEE  2020  (o,  in  alternativa  per  chi  non  ne  è  in  possesso,  con
dichiarazione ISEE 2019) da 0 a euro 10.632,94, punti pari a 14; 

• dichiarazione  ISEE  2020  o,  in  alternativa  per  chi  non  ne  è  in  possesso,  con
dichiarazione ISEE 2019 da euro 10.632,95 a euro 15.748,78, punti pari a 10;

• dichiarazione  ISEE  2020  o,  in  alternativa  per  chi  non  ne  è  in  possesso,  con
dichiarazione ISEE 2019 superiore a euro 15.748,78, punti pari a 0;

• segnalazioni provenienti dai Servizi Sociali per situazioni compromesse di povertà
sociale  e/o  culturale  e  per  eventuali  situazioni  problematiche  nell'accesso  alle
opportunità educative e formative, punti pari a 10 (non cumulabile con i precedenti
punti di cui al sub 5));

• segnalazioni provenienti dalle Dirigenze Scolastiche, dalle primarie alle secondarie,
per  gli  studenti  che  hanno  difficoltà  nella  relazione  educativa  con  compagni  e
docenti e sprovvisti di device, punti pari a 10 (non cumulabile con i precedenti punti
di cui al sub 4));

• minori  in  affido  e  ospiti  delle  strutture  di  accoglienza  in  cui  l'assenza  delle
strumentazioni  costituisce un ostacolo al  diritto  allo  studio,  punti  pari  a  20 (non
cumulabile con i precedenti punti di cui a 4) e 5));

• presenza di fratelli/sorelle studenti di scuole di ogni ordine e grado, pari a 1 punto
per ogni fratello/sorella (possibilità di  ottenere una assegnazione ogni due fratelli
componenti il nucleo famigliare, a partire da quello con età maggiore).

A parità di punteggio saranno considerati i seguenti criteri in ordine di importanza:
- alunno/studente frequentante l'ordine e grado scolastico più elevato;
- dichiarazione ISEE con valore più basso.

In caso di richieste pervenute dallo stesso nucleo famigliare e riferite a più minori:
-  sarà  assegnato  un  dispositivo  ogni  due  fratelli/sorelle  componenti  il  nucleo  famigliare
(come  definito  ai  fine  ISEE),  con  priorità  a  quello  di  età  maggiore  (fino  a  3 figli:  1
dispositivo;  4  o  5 figli:  2 dispositivi;  6  o  7 figli:  3 dispositivi;  ecc.),  tenuto  conto  del

2

copia informatica per consultazione



Comune di Casalgrande (RE) - Avviso pubblico Progetto per il contrasto del “divario digitale” 

punteggio individuale;
-  in  caso  di  disponibilità  residua  dei  dispositivi  a  seguito  della  prima  assegnazione,  si
procederà  all'assegnazione  di  un  secondo  dispositivo  a  partire  dai  nuclei  famigliari  più
numerosi, tenuto conto del punteggio individuale.

5. Termini e modalità di presentazione delle domande
Le  famiglie  interessate  possono  presentare  domanda  utilizzando  il  modulo  reperibile  presso  il
Settore Servizi Educativi e Scolastici, piazza Martiri della Libertà 1, 42013 Casalgrande – orari
apertura  al  pubblico:  martedì,  giovedì,  sabato  8:30  -  12:30,  o  scaricabile  da  sito  web:
www.comune.  casalgrande  .re.it   – sezione Servizi scolastici ed educativi – Progetto per il contrasto
del “divario digitale”). 
Il modulo dovrà essere compilato in ogni parte e:

-  consegnato  all’Ufficio  Servizi  Scolastici  ed  Educativi,  piazza  Martiri  della  Libertà  1,
42013 Casalgrande con allegato  documento  di  identità  valido,  negli  orari  di  apertura  al
pubblico, previo appuntamento telefonico;

o in alternativa

- inviato al seguente indirizzo e-mail:  ufficioscuola@comune.casalgrande.re.it con allegato
documento di identità valido.

In caso di famiglie con più figli, la domanda deve essere presentata per ciascun minore.

Il termine di presentazione delle domande è le ore 23:59 del 1 AGOSTO 2020.

6. Procedura per l’ammissione al contributo
A seguito della raccolta delle domande,  verrà elaborata una graduatoria dei nuclei familiari
individuati  come  possibili  beneficiari  dei  dispositivi  digitali,  fino  ad  esaurimento  del  budget
assegnato al Comune di Casalgrande.

La graduatoria sarà predisposta sulla base dei punteggi assegnati, secondo i criteri disposti dalla
delibera di Giunta Comunale n. 87 del 10/07/2020.

La graduatoria sarà pubblicata presso il Settore Servizi Educativi e Scolastici, piazza Martiri della
Libertà  1,  42013  Casalgrande  e  sul  sito  web:  www.comune.  casalgrande  .re.it   con  il  numero  di
protocollo dell’istanza assegnato ad ogni domanda e comunicato alle famiglie di cui al par. 4.

7. Modalità di consegna del dispositivo
I  dispositivi  saranno  consegnati  previo  appuntamento che  sarà  comunicato  agli  interessati  a
seguito della pubblicazione della graduatoria di cui al par. 5.

8. Trattamento dei dati
I dati forniti sono trattati,  ai sensi del  Regolamento europeo n. 679/2016, esclusivamente per le
finalità connesse all’espletamento delle procedure relative al presente avviso. Il conferimento dei

3

copia informatica per consultazione

http://www.comune.casalgrande.re.it/
http://www.comune.casalgrande.re.it/
http://www.comune.casalgrande.re.it/
http://www.comune.casalgrande.re.it/
mailto:ufficioscuola@comune.casalgrande.re.it
http://www.comune.casalgrande.re.it/
http://www.comune.casalgrande.re.it/


Comune di Casalgrande (RE) - Avviso pubblico Progetto per il contrasto del “divario digitale” 

dati ha natura obbligatoria e il loro trattamento avverrà mediante strumenti anche informatici idonei
a garantire la sicurezza e la riservatezza. 
All’interessato sono riconosciuti i diritti di cui all’art. 15 del Regolamento europeo n. 679/2016.

9. Per informazioni
Per ulteriori informazioni è possibile contattare:

Alberto Soncini
Servizi Scolastici ed Educativi del Comune di Casalgrande 
Piazza Martiri della Libertà, 1
42013 Casalgrande (RE)
tel 0522/998546
e-mail: a.soncini  @comune.casalgrande.re.it  
PEC: casalgrande@cert.provincia.re.it
Responsabile di procedimento: Alberto Soncini
Responsabile trattamento dati: Alberto Soncini

La comunicazione di avvio del procedimento si intende assolta con la pubblicazione del presente
bando. Il procedimento si concluderà con l'approvazione della graduatoria degli ammessi entro 30
giorni decorrenti dal termine di scadenza del presente avviso. L’ufficio presso cui prendere visione
degli atti è l’Ufficio Scuola del Comune di Casalgrande.

4

copia informatica per consultazione

mailto:casalgrande@cert.provincia.re.it
mailto:l.caroli@comune.casalgrande.re.it


Comune di Casalgrande (RE) - Avviso pubblico Progetto per il contrasto del “divario digitale” 

Comune di Casalgrande
(Provincia di Reggio Emilia)

Allegato A

PROGETTO PER IL CONTRASTO DEL DIVARIO DIGITALE 
NELL'ACCESSO ALLE OPPORTUNITÀ EDUCATIVE E FORMATIVE. 

INTERVENTI PER LA CONTINUITÀ DIDATTICA A SEGUITO DELLE MISURE PER IL
CONTENIMENTO DEL CONTAGIO COVID-19 - ANNO 2020

Avviso per l’assegnazione di dispositivi 
per il contrasto al divario digitale

Il Comune di Casalgrande:
- ha aderito, con DGC n. 56/2020 ad oggetto: “"PROGETTO PER IL CONTRASTO DEL
DIVARIO  DIGITALE  NELL'ACCESSO  ALLE  OPPORTUNITÀ  EDUCATIVE  E
FORMATIVE. INTERVENTI PER LA CONTINUITÀ DIDATTICA A SEGUITO DELLE
MISURE PER IL CONTENIMENTO DEL CONTAGIO COVID19" APPROVATO CON
DELIBERA DI  GIUNTA REGIONALE  CON  N.  363  DEL  20/04/2020  -  LINEE  DI
INDIRIZZO”,  al  Progetto  regionale  per  il  contrasto  al  divario  digitale  in  qualità  di
componente del Distretto di Scandiano, per consentire di rendere disponibili le dotazioni
tecnologiche necessarie agli studenti e, nel dialogo e nella puntuale relazione con le scuole,
rispondere a specifici fabbisogni per i bambini e le famiglie nell’uso delle strumentazioni;
- ha definito con DGC n. 87/2020 ad oggetto: “"PROGETTO PER IL CONTRASTO DEL
DIVARIO  DIGITALE  NELL'ACCESSO  ALLE  OPPORTUNITÀ  EDUCATIVE  E
FORMATIVE. INTERVENTI PER LA CONTINUITÀ DIDATTICA A SEGUITO DELLE
MISURE PER IL CONTENIMENTO DEL CONTAGIO COVID-19" APPROVATO CON
DELIBERA  DI  GIUNTA  REGIONALE  N.  363  DEL  20/04/2020  –  DEFINIZIONE
CRITERI  DI  ASSEGNAZIONE E CARATTERISTICHE DISPOSITIVI”  le  modalità  di
presentazione delle domande e i criteri di assegnazione dei dispositivi;

1. Destinatari
Le  studentesse  e  gli  studenti  delle  scuole  di  ogni  ordine  e  grado  residenti  nel  Comune  di
Casalgrande,   in possesso dei requisiti di cui al successivo par. 3. In particolare, sono destinatari
degli  interventi  gli  studenti  che,  come rilevato  nella  responsabilità  delle  autonomie scolastiche,
anche nella relazione con i servizi sociali, hanno difficoltà a mantenere il dialogo e la relazione

1

copia informatica per consultazione



Comune di Casalgrande (RE) - Avviso pubblico Progetto per il contrasto del “divario digitale” 

educativa con i compagni e con i docenti.

2. Dispositivi
I requisiti minimi dei dispositivi sono stabiliti dalla Delibera di Giunta Regionale n. 363/2020.

3. Requisiti per presentare richiesta assegnazione dispositivi
Sono destinatari del presente Avviso le studentesse e gli studenti delle scuole di ogni ordine e grado
residenti nel Comune di Casalgrande:

- con attestazione ISEE 2020 (o, in alternativa per chi non ne è in possesso, con attestazione
ISEE 2019) non superiore ai euro 28.000,00;
-  non  in  possesso  delle dotazioni  strumentali  necessarie  a  garantire  la  continuità  della
relazione educativa scolastica.

4. Criteri di assegnazione 
I criteri per l’assegnazione dei dispositivi, secondo le indicazioni contenute nella DGR n. 363 del
20/04/2020 sopra richiamata, sono: 

• dichiarazione  ISEE  2020  (o,  in  alternativa  per  chi  non  ne  è  in  possesso,  con
dichiarazione ISEE 2019) da 0 a euro 10.632,94, punti pari a 14; 

• dichiarazione  ISEE  2020  o,  in  alternativa  per  chi  non  ne  è  in  possesso,  con
dichiarazione ISEE 2019 da euro 10.632,95 a euro 15.748,78, punti pari a 10;

• dichiarazione  ISEE  2020  o,  in  alternativa  per  chi  non  ne  è  in  possesso,  con
dichiarazione ISEE 2019 superiore a euro 15.748,78, punti pari a 0;

• segnalazioni provenienti dai Servizi Sociali per situazioni compromesse di povertà
sociale  e/o  culturale  e  per  eventuali  situazioni  problematiche  nell'accesso  alle
opportunità educative e formative, punti pari a 10 (non cumulabile con i precedenti
punti di cui al sub 5));

• segnalazioni provenienti dalle Dirigenze Scolastiche, dalle primarie alle secondarie,
per  gli  studenti  che  hanno  difficoltà  nella  relazione  educativa  con  compagni  e
docenti e sprovvisti di device, punti pari a 10 (non cumulabile con i precedenti punti
di cui al sub 4));

• minori  in  affido  e  ospiti  delle  strutture  di  accoglienza  in  cui  l'assenza  delle
strumentazioni  costituisce un ostacolo al  diritto  allo  studio,  punti  pari  a  20 (non
cumulabile con i precedenti punti di cui a 4) e 5));

• presenza di fratelli/sorelle studenti di scuole di ogni ordine e grado, pari a 1 punto
per ogni fratello/sorella (possibilità di  ottenere una assegnazione ogni due fratelli
componenti il nucleo famigliare, a partire da quello con età maggiore).

A parità di punteggio saranno considerati i seguenti criteri in ordine di importanza:
- alunno/studente frequentante l'ordine e grado scolastico più elevato;
- dichiarazione ISEE con valore più basso.

In caso di richieste pervenute dallo stesso nucleo famigliare e riferite a più minori:
-  sarà  assegnato  un  dispositivo  ogni  due  fratelli/sorelle  componenti  il  nucleo  famigliare
(come  definito  ai  fine  ISEE),  con  priorità  a  quello  di  età  maggiore  (fino  a  3 figli:  1
dispositivo;  4  o  5 figli:  2 dispositivi;  6  o  7 figli:  3 dispositivi;  ecc.),  tenuto  conto  del

2

copia informatica per consultazione



Comune di Casalgrande (RE) - Avviso pubblico Progetto per il contrasto del “divario digitale” 

punteggio individuale;
-  in  caso  di  disponibilità  residua  dei  dispositivi  a  seguito  della  prima  assegnazione,  si
procederà  all'assegnazione  di  un  secondo  dispositivo  a  partire  dai  nuclei  famigliari  più
numerosi, tenuto conto del punteggio individuale.

5. Termini e modalità di presentazione delle domande
Le  famiglie  interessate  possono  presentare  domanda  utilizzando  il  modulo  reperibile  presso  il
Settore Servizi Educativi e Scolastici, piazza Martiri della Libertà 1, 42013 Casalgrande – orari
apertura  al  pubblico:  martedì,  giovedì,  sabato  8:30  -  12:30,  o  scaricabile  da  sito  web:
www.comune.  casalgrande  .re.it   – sezione Servizi scolastici ed educativi – Progetto per il contrasto
del “divario digitale”). 
Il modulo dovrà essere compilato in ogni parte e:

-  consegnato  all’Ufficio  Servizi  Scolastici  ed  Educativi,  piazza  Martiri  della  Libertà  1,
42013 Casalgrande con allegato  documento  di  identità  valido,  negli  orari  di  apertura  al
pubblico, previo appuntamento telefonico;

o in alternativa

- inviato al seguente indirizzo e-mail:  ufficioscuola@comune.casalgrande.re.it con allegato
documento di identità valido.

In caso di famiglie con più figli, la domanda deve essere presentata per ciascun minore.

Il termine di presentazione delle domande è le ore 23:59 del 1 AGOSTO 2020.

6. Procedura per l’ammissione al contributo
A seguito della raccolta delle domande,  verrà elaborata una graduatoria dei nuclei familiari
individuati  come  possibili  beneficiari  dei  dispositivi  digitali,  fino  ad  esaurimento  del  budget
assegnato al Comune di Casalgrande.

La graduatoria sarà predisposta sulla base dei punteggi assegnati, secondo i criteri disposti dalla
delibera di Giunta Comunale n. 87 del 10/07/2020.

La graduatoria sarà pubblicata presso il Settore Servizi Educativi e Scolastici, piazza Martiri della
Libertà  1,  42013  Casalgrande  e  sul  sito  web:  www.comune.  casalgrande  .re.it   con  il  numero  di
protocollo dell’istanza assegnato ad ogni domanda e comunicato alle famiglie di cui al par. 4.

7. Modalità di consegna del dispositivo
I  dispositivi  saranno  consegnati  previo  appuntamento che  sarà  comunicato  agli  interessati  a
seguito della pubblicazione della graduatoria di cui al par. 5.

8. Trattamento dei dati
I dati forniti sono trattati,  ai sensi del  Regolamento europeo n. 679/2016, esclusivamente per le
finalità connesse all’espletamento delle procedure relative al presente avviso. Il conferimento dei

3

copia informatica per consultazione

http://www.comune.casalgrande.re.it/
http://www.comune.casalgrande.re.it/
http://www.comune.casalgrande.re.it/
http://www.comune.casalgrande.re.it/
mailto:ufficioscuola@comune.casalgrande.re.it
http://www.comune.casalgrande.re.it/
http://www.comune.casalgrande.re.it/


Comune di Casalgrande (RE) - Avviso pubblico Progetto per il contrasto del “divario digitale” 

dati ha natura obbligatoria e il loro trattamento avverrà mediante strumenti anche informatici idonei
a garantire la sicurezza e la riservatezza. 
All’interessato sono riconosciuti i diritti di cui all’art. 15 del Regolamento europeo n. 679/2016.

9. Per informazioni
Per ulteriori informazioni è possibile contattare:

Alberto Soncini
Servizi Scolastici ed Educativi del Comune di Casalgrande 
Piazza Martiri della Libertà, 1
42013 Casalgrande (RE)
tel 0522/998546
e-mail: a.soncini  @comune.casalgrande.re.it  
PEC: casalgrande@cert.provincia.re.it
Responsabile di procedimento: Alberto Soncini
Responsabile trattamento dati: Alberto Soncini

La comunicazione di avvio del procedimento si intende assolta con la pubblicazione del presente
bando. Il procedimento si concluderà con l'approvazione della graduatoria degli ammessi entro 30
giorni decorrenti dal termine di scadenza del presente avviso. L’ufficio presso cui prendere visione
degli atti è l’Ufficio Scuola del Comune di Casalgrande.

4

copia informatica per consultazione

mailto:casalgrande@cert.provincia.re.it
mailto:l.caroli@comune.casalgrande.re.it


Comune di Casalgrande (RE) - Avviso pubblico Progetto per il contrasto del “divario digitale” 

Comune di Casalgrande
(Provincia di Reggio Emilia)

Allegato B

DOMANDA PER ASSEGNAZIONE DISPOSITIVO DIGITALE DI CUI AL “PROGETTO
PER IL CONTRASTO DEL DIVARIO DIGITALE NELL'ACCESSO ALLE OPPORTUNITÀ

EDUCATIVE E FORMATIVE. INTERVENTI PER LA CONTINUITÀ DIDATTICA A SEGUITO
DELLE MISURE PER IL CONTENIMENTO DEL CONTAGIO COVID-19” APPROVATO

CON DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 363 DEL 20/04/2020 

Il/la sottoscritto/a

nato/a a il 

residente a  Provincia  C.A.P. 

Via  n° tel. 

in qualità di genitore del/i minore/i  

nato/a a il 

Codice fiscale 

Classe che frequenterà nell'a.s. 2020/2021  

CHIEDE

L'ASSEGNAZIONE DI  UN DISPOSITIVO DI  CUI  AL “PROGETTO PER IL CONTRASTO DEL
DIVARIO  DIGITALE  NELL'ACCESSO  ALLE  OPPORTUNITÀ  EDUCATIVE  E  FORMATIVE.
INTERVENTI  PER  LA  CONTINUITÀ  DIDATTICA  A  SEGUITO  DELLE  MISURE  PER  IL

1

copia informatica per consultazione



Comune di Casalgrande (RE) - Avviso pubblico Progetto per il contrasto del “divario digitale” 

CONTENIMENTO DEL CONTAGIO COVID-19”

E DICHIARA

Consapevole che le dichiarazioni mendaci, le falsità negli atti e l’esibizione di atti contenenti dati
non veritieri sono puniti ai sensi dell’art. 76 del DPR 445/2000 con le sanzioni previste dalla legge
penale e dalle leggi speciali in materia:

 che è residente nel Comune di Casalgrande;

che  il  valore  dell’attestazione  ISEE  del  nucleo  famigliare  non  è  superiore  a  euro
28.000,00;

di  non  essere  in  possesso  delle dotazioni  strumentali  e/o  della  connettività
necessarie a garantire la continuità della relazione educativa scolastica;

- che il valore dell’attestazione ISEE è pari a 

- che il numero di figli studenti di scuole di ogni ordine e grado è 

Casalgrande,   2020

FIRMA

Si allegano alla presente domanda:

Fotocopia  in  carta  semplice  di  documento  di  identità  in  corso  di  validità  del  soggetto  che
presenta la domanda

2

copia informatica per consultazione



Comune di Casalgrande (RE) - Avviso pubblico Progetto per il contrasto del “divario digitale” 

Informativa per il trattamento dei dati personali per assegnazione di dispositivi per il contrasto al divario
digitale

(Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016)

1. Premessa

Ai sensi  dell'art.  13 del  Regolamento europeo n.  679/2016, il  Comune di  Casalgrande, in qualità di “Titolare” del
trattamento, è  tenuto a fornirle informazioni in merito all’utilizzo dei suoi dati personali. 

2. Identità e dati di contatto del titolare del trattamento

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente informativa, è il  Settore Servizi Scolastici e educativi
del Comune di Casalgrande (RE), con sede in Piazza Martiri della Libertà, 1  - 42013 Casalgrande (RE).

Al fine di semplificare le modalità di inoltro e ridurre i tempi per il riscontro si invita a presentare le richieste di cui al
paragrafo n. 10, al Comune di Casalgrande, per iscritto o recandosi direttamente presso la sede dell'Istituzione. 

3. Il Responsabile della protezione dei dati personali

Il Responsabile della protezione dei dati designato dall’Ente è consultabile all’indirizzo e-mail: dpo@tresinarosecchia.it
o presso la sede sopra indicata del Comune di Casalgrande (RE).

4. Responsabili del trattamento

L’Ente può avvalersi di soggetti terzi per l’espletamento di attività e relativi trattamenti di dati personali di cui mantiene
la titolarità. Conformemente a quanto stabilito dalla normativa, tali soggetti assicurano livelli esperienza, capacità e
affidabilità tali da garantire il rispetto delle vigenti disposizioni in materia di trattamento, ivi compreso il profilo della
sicurezza dei dati. Formalizziamo istruzioni, compiti ed oneri in capo a tali soggetti terzi con la designazione degli
stessi  a  "Responsabili  del  trattamento".  Sottoponiamo  tali  soggetti  a  verifiche  periodiche  al  fine  di  constatare  il
mantenimento dei livelli di garanzia registrati in occasione dell’affidamento dell’incarico iniziale. 

5. Soggetti autorizzati al trattamento

I  Suoi  dati  personali  sono  trattati  da  personale  interno,  previamente  autorizzato  e  designato  quale  incaricato  del
trattamento, a cui sono impartite idonee istruzioni in ordine a misure, accorgimenti, modus operandi, tutti volti alla
concreta tutela dei suoi dati personali. 

6. Finalità e base giuridica del trattamento

Il trattamento dei suoi dati personali viene effettuato dal Titolare competente di cui al punto 2 per lo svolgimento di
funzioni  istituzionali  e,  pertanto,  ai  sensi  dell’art.  6  comma 1  lett.  e)  del  Regolamento  europeo n.  679/2016 non
necessita del suo consenso. I dati personali sono trattati per le seguenti finalità: 

• assegnazione dispositivo per il contrasto al divario digitale;

• inserimento del valore ISEE sul profilo contribuente per il calcolo delle tariffe dei servizi comunali valido fino
al 31/12/2020.

Per garantire l'efficienza del servizio, la informiamo inoltre che i dati potrebbero essere utilizzati per effettuare prove
tecniche e/o verificare il grado di soddisfazione degli utenti sui servizi offerti.

7. Destinatari dei dati personali

I suoi dati personali non sono oggetto di comunicazione o diffusione 

8. Trasferimento dei dati personali a Paesi extra UE

I suoi dati personali non sono trasferiti al di fuori dell’Unione europea. 

9. Periodo di conservazione 

I suoi dati sono conservati per un periodo non superiore a quello necessario per il perseguimento delle finalità sopra
menzionate.  A tal fine,  anche mediante controlli  periodici, viene verificata costantemente la stretta pertinenza, non
eccedenza e indispensabilità dei dati rispetto al rapporto, alla prestazione o all'incarico in corso, da instaurare o cessati,

3

copia informatica per consultazione



Comune di Casalgrande (RE) - Avviso pubblico Progetto per il contrasto del “divario digitale” 

anche con riferimento ai dati che Lei fornisce di propria iniziativa. I dati che, anche a seguito delle verifiche, risultano
eccedenti o non pertinenti o non indispensabili non sono utilizzati, salvo che per l'eventuale conservazione, a norma di
legge, dell'atto o del documento che li contiene. 

10. I suoi diritti

Nella sua qualità di interessato, Lei ha diritto: di accesso ai dati personali, di ottenere la rettifica o la cancellazione degli
stessi o la limitazione del trattamento che lo riguardano, di opporsi al trattamento, di proporre reclamo al Garante per la
protezione dei dati personali

11. Conferimento dei dati

Il  conferimento  dei  Suoi  dati  è  facoltativo,  ma necessario  per  le  finalità  sopra  indicate.  Il  mancato  conferimento
comporterà l’impossibilità di riconoscere eventuali contributi. 

Io sottoscritto/a   

alla luce dell’informativa ricevuta   

 esprimo il consenso  NON esprimo il consenso 

al trattamento dei miei dati personali inclusi quelli considerati come categorie particolari di dati. 

esprimo il consenso    NON esprimo il consenso

alla  comunicazione  dei  miei  dati  personali  ad  enti  pubblici  e  società  di  natura  privata  per  le  finalità  indicate
nell’informativa. 

Casalgrande    /  / 2020

FIRMA

4

copia informatica per consultazione



Comune di Casalgrande (RE) - Avviso pubblico Progetto per il contrasto del “divario digitale” 

Comune di Casalgrande
(Provincia di Reggio Emilia)

Allegato B

DOMANDA PER ASSEGNAZIONE DISPOSITIVO DIGITALE DI CUI AL “PROGETTO
PER IL CONTRASTO DEL DIVARIO DIGITALE NELL'ACCESSO ALLE OPPORTUNITÀ

EDUCATIVE E FORMATIVE. INTERVENTI PER LA CONTINUITÀ DIDATTICA A SEGUITO
DELLE MISURE PER IL CONTENIMENTO DEL CONTAGIO COVID-19” APPROVATO

CON DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 363 DEL 20/04/2020 

Il/la sottoscritto/a

nato/a a il 

residente a  Provincia  C.A.P. 

Via  n° tel. 

in qualità di genitore del/i minore/i  

nato/a a il 

Codice fiscale 

Classe che frequenterà nell'a.s. 2020/2021  

CHIEDE

L'ASSEGNAZIONE DI  UN DISPOSITIVO DI  CUI  AL “PROGETTO PER IL CONTRASTO DEL
DIVARIO  DIGITALE  NELL'ACCESSO  ALLE  OPPORTUNITÀ  EDUCATIVE  E  FORMATIVE.
INTERVENTI  PER  LA  CONTINUITÀ  DIDATTICA  A  SEGUITO  DELLE  MISURE  PER  IL

1

copia informatica per consultazione



Comune di Casalgrande (RE) - Avviso pubblico Progetto per il contrasto del “divario digitale” 

CONTENIMENTO DEL CONTAGIO COVID-19”

E DICHIARA

Consapevole che le dichiarazioni mendaci, le falsità negli atti e l’esibizione di atti contenenti dati
non veritieri sono puniti ai sensi dell’art. 76 del DPR 445/2000 con le sanzioni previste dalla legge
penale e dalle leggi speciali in materia:

 che è residente nel Comune di Casalgrande;

che  il  valore  dell’attestazione  ISEE  del  nucleo  famigliare  non  è  superiore  a  euro
28.000,00;

di  non  essere  in  possesso  delle dotazioni  strumentali  e/o  della  connettività
necessarie a garantire la continuità della relazione educativa scolastica;

- che il valore dell’attestazione ISEE è pari a 

- che il numero di figli studenti di scuole di ogni ordine e grado è 

Casalgrande,   2020

FIRMA

Si allegano alla presente domanda:

Fotocopia  in  carta  semplice  di  documento  di  identità  in  corso  di  validità  del  soggetto  che
presenta la domanda

2

copia informatica per consultazione



Comune di Casalgrande (RE) - Avviso pubblico Progetto per il contrasto del “divario digitale” 

Informativa per il trattamento dei dati personali per assegnazione di dispositivi per il contrasto al divario
digitale

(Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016)

1. Premessa

Ai sensi  dell'art.  13 del  Regolamento europeo n.  679/2016, il  Comune di  Casalgrande, in qualità di “Titolare” del
trattamento, è  tenuto a fornirle informazioni in merito all’utilizzo dei suoi dati personali. 

2. Identità e dati di contatto del titolare del trattamento

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente informativa, è il  Settore Servizi Scolastici e educativi
del Comune di Casalgrande (RE), con sede in Piazza Martiri della Libertà, 1  - 42013 Casalgrande (RE).

Al fine di semplificare le modalità di inoltro e ridurre i tempi per il riscontro si invita a presentare le richieste di cui al
paragrafo n. 10, al Comune di Casalgrande, per iscritto o recandosi direttamente presso la sede dell'Istituzione. 

3. Il Responsabile della protezione dei dati personali

Il Responsabile della protezione dei dati designato dall’Ente è consultabile all’indirizzo e-mail: dpo@tresinarosecchia.it
o presso la sede sopra indicata del Comune di Casalgrande (RE).

4. Responsabili del trattamento

L’Ente può avvalersi di soggetti terzi per l’espletamento di attività e relativi trattamenti di dati personali di cui mantiene
la titolarità. Conformemente a quanto stabilito dalla normativa, tali soggetti assicurano livelli esperienza, capacità e
affidabilità tali da garantire il rispetto delle vigenti disposizioni in materia di trattamento, ivi compreso il profilo della
sicurezza dei dati. Formalizziamo istruzioni, compiti ed oneri in capo a tali soggetti terzi con la designazione degli
stessi  a  "Responsabili  del  trattamento".  Sottoponiamo  tali  soggetti  a  verifiche  periodiche  al  fine  di  constatare  il
mantenimento dei livelli di garanzia registrati in occasione dell’affidamento dell’incarico iniziale. 

5. Soggetti autorizzati al trattamento

I  Suoi  dati  personali  sono  trattati  da  personale  interno,  previamente  autorizzato  e  designato  quale  incaricato  del
trattamento, a cui sono impartite idonee istruzioni in ordine a misure, accorgimenti, modus operandi, tutti volti alla
concreta tutela dei suoi dati personali. 

6. Finalità e base giuridica del trattamento

Il trattamento dei suoi dati personali viene effettuato dal Titolare competente di cui al punto 2 per lo svolgimento di
funzioni  istituzionali  e,  pertanto,  ai  sensi  dell’art.  6  comma 1  lett.  e)  del  Regolamento  europeo n.  679/2016 non
necessita del suo consenso. I dati personali sono trattati per le seguenti finalità: 

• assegnazione dispositivo per il contrasto al divario digitale;

• inserimento del valore ISEE sul profilo contribuente per il calcolo delle tariffe dei servizi comunali valido fino
al 31/12/2020.

Per garantire l'efficienza del servizio, la informiamo inoltre che i dati potrebbero essere utilizzati per effettuare prove
tecniche e/o verificare il grado di soddisfazione degli utenti sui servizi offerti.

7. Destinatari dei dati personali

I suoi dati personali non sono oggetto di comunicazione o diffusione 

8. Trasferimento dei dati personali a Paesi extra UE

I suoi dati personali non sono trasferiti al di fuori dell’Unione europea. 

9. Periodo di conservazione 

I suoi dati sono conservati per un periodo non superiore a quello necessario per il perseguimento delle finalità sopra
menzionate.  A tal fine,  anche mediante controlli  periodici, viene verificata costantemente la stretta pertinenza, non
eccedenza e indispensabilità dei dati rispetto al rapporto, alla prestazione o all'incarico in corso, da instaurare o cessati,

3

copia informatica per consultazione



Comune di Casalgrande (RE) - Avviso pubblico Progetto per il contrasto del “divario digitale” 

anche con riferimento ai dati che Lei fornisce di propria iniziativa. I dati che, anche a seguito delle verifiche, risultano
eccedenti o non pertinenti o non indispensabili non sono utilizzati, salvo che per l'eventuale conservazione, a norma di
legge, dell'atto o del documento che li contiene. 

10. I suoi diritti

Nella sua qualità di interessato, Lei ha diritto: di accesso ai dati personali, di ottenere la rettifica o la cancellazione degli
stessi o la limitazione del trattamento che lo riguardano, di opporsi al trattamento, di proporre reclamo al Garante per la
protezione dei dati personali

11. Conferimento dei dati

Il  conferimento  dei  Suoi  dati  è  facoltativo,  ma necessario  per  le  finalità  sopra  indicate.  Il  mancato  conferimento
comporterà l’impossibilità di riconoscere eventuali contributi. 

Io sottoscritto/a   

alla luce dell’informativa ricevuta   

 esprimo il consenso  NON esprimo il consenso 

al trattamento dei miei dati personali inclusi quelli considerati come categorie particolari di dati. 

esprimo il consenso    NON esprimo il consenso

alla  comunicazione  dei  miei  dati  personali  ad  enti  pubblici  e  società  di  natura  privata  per  le  finalità  indicate
nell’informativa. 

Casalgrande    /  / 2020

FIRMA

4

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 333 del 11/07/2020

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

Oggetto:  PROGETTO PER IL CONTRASTO DEL DIVARIO DIGITALE NELL'ACCESSO 
ALLE OPPORTUNITÀ EDUCATIVE E FORMATIVE - APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA PER L'ASSEGNAZIONE 
DEI DISPOSITIVI. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 11/07/2020 al 26/07/2020 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 27/07/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


